

平成 24 年 5 月 10 日

報道関係各位

株式会社 リクルート
H24 年 3 月期
～決算説明参考資料～

【本件に関するお問い合わせ先】
https://www.recruit.jp/form/inquiry_press.php

連結 比較損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	第52期	第51期	増減額	増減率(%)
		自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日	自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日		
		金額	金額		
I 営業収益		806,661	752,688	53,972	7.2
II 営業費用		691,617	662,204	29,413	4.4
営業利益		115,043	90,483	24,559	27.1
III 営業外収益		4,665	3,353	1,311	39.1
(1)受取利息		221	296	▲75	▲25.3
(2)受取配当金		1,224	1,197	27	2.3
(3)貸倒引当金戻入額		528	-	528	-
(4)為替差益		51	-	51	-
(5)持分法による投資利益		2,082	1,328	753	56.7
(6)その他		556	530	25	4.8
IV 営業外費用		2,090	3,621	▲1,530	▲42.3
(1)支払利息		1,703	1,740	▲37	▲2.1
(2)貸倒引当金繰入額		-	1,059	▲1,059	▲100.0
(3)為替差損		-	70	▲70	▲100.0
(4)その他		387	750	▲363	▲48.4
経常利益		117,617	90,216	27,401	30.4
V 特別利益		459	805	▲346	▲43.0
(1)投資有価証券売却益		197	20	177	885.1
(2)関係会社株式売却益		21	9	12	133.2
(3)貸倒引当金戻入額		-	77	▲77	▲100.0
(4)その他		239	698	▲459	▲65.7
VI 特別損失		51,052	11,926	39,125	328.1
(1)固定資産処分損		46,314	2,614	43,699	1,671.4
(2)投資有価証券評価損		195	581	▲385	▲66.3
(3)投資有価証券売却損		37	6	30	440.8
(4)関係会社株式売却損		666	-	666	-
(5)関係会社整理損		173	21	152	708.9
(6)固定資産減損損失		323	847	▲523	▲61.8
(7)災害関連費用		-	431	▲431	▲100.0
(8)資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		-	1,713	▲1,713	▲100.0
(9)売上計上基準の変更に伴う影響額		-	4,779	▲4,779	▲100.0
(10)契約解約損		3,052	-	3,052	-
(11)その他		288	931	▲642	▲69.0
税金等調整前当期純利益		67,024	79,095	▲12,070	▲15.3
法人税、住民税及び事業税		26,448	34,488	▲8,040	▲23.3
法人税等調整額		3,011	4,523	▲1,511	▲33.4
少数株主損益調整前当期純利益		37,564	40,082	▲2,517	▲6.3
少数株主利益(控除)		113	285	▲172	▲60.5
当期純利益		37,451	39,796	▲2,345	▲5.9

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

連結 比較貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部				負債の部					
科目	期別	第52期末 平成24年3月31日現在	第51期末 平成23年3月31日現在	増減額	科目	期別	第52期末 平成24年3月31日現在	第51期末 平成23年3月31日現在	増減額
		金額	金額					金額	
I 流動資産		335,199	334,564	635	I 流動負債		193,732	170,246	23,485
1.現金及び預金		57,064	104,280	▲ 47,215	1.支払手形及び買掛金		38,320	34,627	3,692
2.受取手形及び売掛金		137,357	108,311	29,046	2.短期借入金		48,968	40,085	8,883
3.有価証券		99,999	79,605	20,393	3.未払金		5,135	5,354	▲ 219
4.たな卸資産		1,085	3,119	▲ 2,033	4.未払費用		45,492	29,639	15,853
5.前払費用		4,165	3,451	713	5.未払法人税等		15,912	23,454	▲ 7,541
6.繰延税金資産		13,303	14,609	▲ 1,305	6.未払消費税等		7,278	4,373	2,904
7.短期貸付金		2,029	0	2,028	7.賞与引当金		11,605	10,106	1,498
8.その他		27,395	25,848	1,547	8.労災補償引当金		2,097	-	2,097
9.貸倒引当金		▲ 7,200	▲ 4,661	▲ 2,539	9.その他		18,922	22,605	▲ 3,682
II 固定資産		311,172	333,616	▲ 22,443	II 固定負債		121,933	155,244	▲ 33,310
(I)有形固定資産		25,593	81,884	▲ 56,291	1.長期借入金		93,419	130,193	▲ 36,774
1.建物及び構築物		7,938	11,735	▲ 3,797	2.長期預り敷金保証金		43	474	▲ 430
2.機械装置及び運搬具		79	36	42	3.退職給付引当金		21,693	22,602	▲ 909
3.工具、器具及び備品		4,496	4,798	▲ 302	4.役員退職慰労引当金		1,930	1,746	184
4.土地		12,946	65,084	▲ 52,138	5.労災補償引当金		4,135	-	4,135
5.その他		132	228	▲ 96	5.その他		710	227	483
(II)無形固定資産		185,512	156,332	29,179	負債合計		315,665	325,491	▲ 9,825
1.のれん		122,847	122,803	44	純資産の部				
2.ソフトウェア		36,469	32,966	3,503	I 株主資本		323,778	338,244	▲ 14,466
3.商標権		11,232	76	11,155	(I)資本金		3,002	3,002	-
4.顧客関連資産		14,354	-	14,354	(II)資本剰余金		14,680	14,680	-
5.その他		608	486	121	(III)利益剰余金		391,793	368,390	23,402
(III)投資その他の資産		100,067	95,399	4,668	(IV)自己株式		▲ 85,698	▲ 47,828	▲ 37,869
1.投資有価証券		58,632	53,356	5,276	II 評価・換算差額等		4,582	1,051	3,531
2.関係会社株式		14,461	11,244	3,217	(I)その他有価証券評価差額金		6,557	2,728	3,829
3.長期貸付金		320	1,458	▲ 1,138	(II)繰延ヘッジ損益		▲ 265	-	▲ 265
4.長期前払費用		633	883	▲ 249	(III)為替換算調整勘定		▲ 1,709	▲ 1,677	▲ 32
5.繰延税金資産		12,078	13,318	▲ 1,239	III 新株予約権		-	4	▲ 4
6.差入保証金		12,185	14,530	▲ 2,345	IV 少数株主持分		2,346	3,388	▲ 1,042
7.破産更生債権		542	964	▲ 421	純資産合計		330,706	342,689	▲ 11,982
8.その他		2,029	2,008	20	負債・純資産合計		646,372	668,180	▲ 21,808
9.貸倒引当金		▲ 816	▲ 2,364	1,548					
資産合計		646,372	668,180	▲ 21,808					

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

単体 比較損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	第52期	第51期	増減額	増減率(%)
		自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日		
		金額	金額		
I 営業収益		372,057	327,685	44,371	13.5%
II 営業費用		280,095	259,939	20,155	7.8%
営業利益		91,962	67,745	24,216	35.7%
III 営業外収益		8,232	2,006	6,225	310.3%
1. 受取利息		417	516	▲ 98	▲19.1%
2. 受取配当金		6,300	1,202	5,097	423.8%
3. 為替差益		117	-	117	100.0%
4. 貸倒引当金戻入額		1,058	-	1,058	100.0%
5. その他		338	287	51	17.9%
IV 営業外費用		2,521	4,069	▲ 1,547	▲38.0%
1. 支払利息		1,916	1,846	69	3.8%
2. 貸倒引当金繰入額		-	1,198	▲ 1,198	▲100.0%
3. 為替差損		-	84	▲ 84	▲100.0%
4. その他		605	939	▲ 334	▲35.6%
経常利益		97,672	65,682	31,990	48.7%
V 特別利益		3,234	5,183	▲ 1,948	▲37.6%
1. 関係会社特別分担金		-	4,892	▲ 4,892	▲100.0%
2. 投資有価証券売却益		197	4	193	4677.6%
3. 関係会社株式売却益		2,912	-	2,912	100.0%
4. 貸倒引当金戻入額		-	30	▲ 30	▲100.0%
5. その他		124	255	▲ 130	▲51.1%
VI 特別損失		56,584	5,569	51,014	916.0%
1. 固定資産処分損		45,992	2,279	43,712	1917.7%
2. 投資有価証券評価損		126	21	104	486.8%
3. 関係会社整理損		1,905	95	1,809	1887.8%
4. 固定資産減損損失		193	546	▲ 353	▲64.6%
5. 災害関連費用		-	279	▲ 279	▲100.0%
6. 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額		-	1,259	▲ 1,259	▲100.0%
7. 契約解約損		3,052	-	3,052	100.0%
8. その他		5,314	1,087	4,226	388.5%
税引前当期純利益		44,323	65,296	▲ 20,972	▲32.1%
法人税、住民税及び事業税		7,284	26,895	▲ 19,611	▲72.9%
法人税等調整額		4,412	9,799	▲ 5,387	▲55.0%
当期純利益		32,627	28,600	4,026	14.1%

(注) 各項、百万円未満を切捨て表示しております。

単体 比較貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 の 部				
科目	期別	第52期末	第51期末	科目	期別	第52期末	第51期末	
	金額	平成24年3月31日現在	平成23年3月31日現在		金額	平成24年3月31日現在	平成22年3月31日現在	金額
I 流動資産		242,617	253,613	▲ 10,995	I 流動負債	259,144	219,116	40,027
1.現金及び預金		43,535	89,823	▲ 46,287	1.支払手形	340	2,165	▲ 1,825
2.受取手形		1,036	965	70	2.電子記録債務	2,184	-	2,184
3.売掛金		69,557	54,105	15,451	3.買掛金	6,399	5,064	1,335
4.有価証券		99,999	79,000	20,999	4.短期借入金	200,874	155,464	45,410
5.未成制作費		200	181	19	5.未払金	5,515	2,533	2,982
6.貯蔵品		278	191	87	6.未払費用	31,670	25,332	6,338
7.前払費用		2,608	2,557	51	7.未払法人税等	-	19,748	▲ 19,748
8.繰延税金資産		3,198	4,830	▲ 1,631	8.未払消費税	2,595	1,745	849
9.短期貸付金		12,741	17,864	▲ 5,123	9.未払事業所税	163	160	2
10.未収入金		6,781	8,426	▲ 1,644	10.前受金	3,342	1,587	1,755
11.未収還付法人税等		6,594	-	6,594	11.預り金	476	488	▲ 11
12.その他		909	444	464	12.賞与引当金	4,931	4,282	649
13.貸倒引当金		▲ 4,824	▲ 4,776	▲ 47	13.その他	650	543	106
II 固定資産		401,047	403,051	▲ 2,003	II 固定負債	111,688	148,966	▲ 37,277
(I)有形固定資産		21,997	78,298	▲ 56,300	1.長期借入金	93,300	130,000	▲ 36,700
1.建物		6,107	9,828	▲ 3,721	2.長期預り敷金保証金	1,221	1,394	▲ 172
2.構築物		59	77	▲ 18	3.退職給付引当金	14,935	15,928	▲ 992
3.機械及び装置		9	13	▲ 3	4.役員退職慰労引当金	1,834	1,644	190
4.車両運搬具		11	9	1	5.その他	397	-	397
5.工具、器具及び備品		2,974	3,396	▲ 421	負債合計	370,832	368,082	2,750
6.土地		12,835	64,973	▲ 52,138	純資産の部			
(II)無形固定資産		36,410	28,441	7,969	I 株主資本	266,680	285,971	▲ 19,291
1.ソフトウェア		31,537	28,056	3,481	(I)資本金	3,002	3,002	-
2.のれん		4,585	95	4,490	(II)資本剰余金	2,863	2,863	-
3.その他		287	290	▲ 2	資本準備金	2,863	2,863	-
(III)投資その他の資産		342,639	296,311	46,327	(III)利益剰余金	356,637	338,059	18,578
1.投資有価証券		58,568	52,852	5,715	1.利益準備金	750	750	-
2.関係会社株式		265,697	220,429	45,268	2.その他利益剰余金	355,886	337,308	18,578
3.関係会社出資金		322	2,760	▲ 2,438	別途積立金	309,210	295,480	13,730
4.長期貸付金		696	1,439	▲ 742	繰越利益剰余金	46,676	41,828	4,847
5.破産更生債権		303	221	81	(IV)自己株式	▲ 95,822	▲ 57,953	▲ 37,869
6.長期前払費用		375	570	▲ 195	II 評価・換算差額等	6,151	2,609	3,541
7.繰延税金資産		6,907	7,626	▲ 718	1.その他有価証券評価差額金	6,407	2,609	3,797
8.差入保証金		9,239	10,959	▲ 1,719	2.繰延ヘッジ損益	▲ 255	-	▲ 255
9.その他		1,003	976	27	純資産合計	272,832	288,581	▲ 15,749
10.貸倒引当金		▲ 475	▲ 1,524	1,048	負債・純資産合計	643,665	656,664	▲ 12,999
資産合計		643,665	656,664	▲ 12,999				

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。